事 務 連 絡

令和６年４月 26日

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各指定都市教育委員会指導事務主管課

各都 道 府県 私 立学 校事 務 主管 課

附属学校を置く国立大学法人附属学校事務主管課

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた

地方公共団体の学校設置会社事務主管課

経済産業省商務・サービスグループ博覧会推進室

            文部科学省初等中等教育局教育課程課

小学生及び中学生を対象とした「ジュニア EXPO２０２５教育プログラム」の

参加校募集の周知等について

このたび、公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会より、昨年度に引き

続き、小学生及び中学生を対象とした「ジュニア EXPO２０２５教育プログラ

ム」の参加校募集について、別紙のとおり連絡がありました。本プログラム

は、大阪・関西万博のテーマである「いのち輝く未来社会のデザイン」を通じ

て、小学生及び中学生の SDGｓ理解促進を目的として、令和４年１０月から毎

年実施されており、本周知は令和６年度の実施にあたり参加校を募集するもの

です。先日、「修学旅行等における２０２５年日本国際博覧会（大阪・関西万

博）の活用について」（令和６年４月８日付け６受文科初第３号初等中等教育

局長通知）においても大阪・関西万博に関する情報等をお知らせしたところで

ありますが、修学旅行、校外学習等で万博を訪れる事前学習等としても、本プ

ログラムの活用を御検討ください。

また、本プログラムとは別に、各学校等で御活用いただけるその他の取組に

ついても、参考別紙１・２のとおり御案内させていただきますので、適宜御活

用いただきますようお願いします。

以上のことにつきまして、都道府県教育委員会におかれては、所管の学校及

び各学校を設置する域内の市（指定都市を除く）町村教育委員会に対し、指定

都市教育委員会におかれては、所管の学校に対し、都道府県及び構造改革特別

御中

公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会より、「ジュニア EXPO２０２５教育

プログラム」の参加校募集について連絡がありましたのでお知らせします。

区域法第１２条第１項の認定を受けた地方公共団体におかれては、所轄の学校

及び学校法人等に対し、国公立大学法人におかれては、その設置する附属学校

に対し、本件につき周知いただきますようよろしくお願いします。

その際、学校における働き方改革の観点から、周知の方法については、例え

ば、他の案件とまとめて周知する、教育委員会主催の教員研修の場で配布する

等、必要に応じて御判断いただきますようお願いします。

なお、お問い合わせについては、各紙に記載の公益社団法人２０２５年日本

国際博覧会協会の担当へお問い合わせ下さいますようお願いします。

【添付一覧】

・別紙 大阪・関西万博 「ジュニア EXPO2025教育プログラム」2024年度の

参加校募集について

（参考）学校現場で御活用いただける教育プログラムとは異なる万博に関する

その他の取組

・参考別紙１ 小中高校生による未来への取り組みの「TEAM EXPO 2025」プロ

グラムの登録のご案内

・参考別紙２ ポケモン「大阪・関西万博スペシャルカレンダー」利用のご案

内

【本件担当】

経済産業省商務・サービスグループ博覧会推進室

担当：岡田・魚下

TEL：03-3501-0289（直通）

FAX：03-3501-6203

（別紙）

令和６年４月

大阪・関西万博 「ジュニア EXPO2025 教育プログラム」

2024 年度の参加校募集について

  公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会では、2020 年 10 月から「小学生及び中学

生を対象として、毎年度、ジュニア EXPO2025 教育プログラム」の活用をお願いしていま

す。

当プログラムは、これからの未来を担う子どもたちが、大阪・関西万博に向けた取組に参

加し、SDGs について学び、地域や社会の課題について子どもたち自らが発見しながら、そ

れらをどのように解決し、未来を創造するかを考え、大阪・関西万博のテーマ「いのち輝く

未来社会のデザイン」のためのアイデアを考えてもらうとともに、来年 2025 年には実際に

万博会場へ行きたくなるよう、興味関心を高めていくことを目的としています。

 実施校の教員の皆様のご協力をいただき当協会編集の専用教材を用い、総合的な学習の時

間の授業時間等を使って、万博や SDGs に対する理解を深めていくというものです。これ

までに、全国の小学校、中学校及び在外教育施設で実施いただいています。

また、通常版の教材に加え、「短縮版教材」もご用意しております。今年度も引き続き、

全国の学校に広くお取り組みいただけると幸いです。

つきましては、参加校の募集を開始しておりますので、ぜひ参加をご検討いただきますよ

うお願い申し上げます。修学旅行、校外学習などで万博を訪れる際の事前学習としても、ぜ

ひご活用ください。また、紹介動画を作成していますので参加検討のご参考にお役立てくだ

さい。

１．ジュニア EXPO2025 使用教材(小学校版、中学校版)

当協会 HP のジュニア EXPO2025 教育プログラムページにて、学習読本（小学校版、

中学校版）をご確認いただけます。 (https://www.expo2025.or.jp/overview/education/)

参加申込や資料のダウンロードについては、「６．参加申込」をご確認ください。

https://www.expo2025.or.jp/overview/education/

２．プログラムの流れ

※1 小学校用の「ポスター作成」は、作成いただいたアイデアポスターの一部を当協会の HP 等で広く発

信する予定です。

※2 「リサーチミーティング」とは、SDGs 達成に向けて取り組まれている企業・団体等とオンライン形

式で交流する授業のことです。

※3 中学校用の「プレゼンテーション発表会」は、子どもたちが考えたアイデアをプレゼンテーション形

式で発表していただく場のことです。（今年度も昨年度に引き続き、関西 SDGs プラットフォームと

の共催イベント「関西 SDGs ユース・ミーティング」内で実施予定。）

３．プログラム紹介サイト

  【小学校 中学校 総合的な学習の時間】万博と SDGs から考える ジュニア EXPO2025

  https://www.juniorexpo2025.com/

４．紹介動画

    当プログラムの内容を紹介した動画をオンデマンド配信しています。2025 年日本国際

博覧会（大阪・関西万博）の公式 YouTube チャンネルで公開しておりますので、以下

のリンクよりご視聴ください。

 ○教育プログラム紹介動画 Web ページ（8 分 55 秒）

  （2025 年日本国際博覧会（大阪・関西万博）の公式 YouTube チャンネル）

  https://youtu.be/Qhqmm0fylGw

５．参加申込

  当協会 HP のジュニア EXPO2025 教育プログラムページ下部の「2024 年度参加校

募集」からお申込みください。当協会ジュニア EXPO2025 教育支援事務局（以後、当

協会事務局という）の参加募集サイトへご案内します。

(https://www.expo2025.or.jp/overview/education/)

https://www.juniorexpo2025.com/
https://www.juniorexpo2025.com/
https://youtu.be/Qhqmm0fylGw
https://www.expo2025.or.jp/overview/education/

  ※協会 HP にある参加募集サイトは「小学校版」「中学校版」と２つに分かれています

ので、お申込み校種を間違えないよう、ご注意ください。

（１）申込期間

   募集中～2025 年３月 31 日（月）

（２）参加申込後の流れ

・参加申込後、登録フォームに必要事項入力し登録が完了しましたら、WEB サイト内で

学習読本以外の教材（教員用指導書や映像教材等）がダウンロード可能となります。

  ・その後、リサーチミーティングを希望される学校と企業・団体等とのマッチングを当

協会事務局で行います。なお、リサーチミーティング申込締切は 7 月 31 日（水）と

なります。

（３）各学校参加時のお願い

 ・当プログラムに参加いただいた学校へ WEB サイトでのアンケートをお願いしており

ます。事前アンケートとして参加生徒の皆様、事後アンケートとして教員 1 名様と

参加生徒の皆様にアンケートをお願いします。なお、WEB 環境の整っていない場合

は個別に調整します。

当プログラムについてご不明な点がある場合や、参加希望、ご興味のある学校につき

ましては、以下の担当者までお問い合わせください。

【ジュニア EXPO2025 教育プログラム全般に関すること】

 公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会

広報・プロモーション局地域・観光部

地域連携課

 担当：武川・米村・西村

 TEL：06-6625-8735 FAX：06-6625-8738

 E-mail：kyouiku_program@expo2025.or.jp

【参加申込に関すること】

 ジュニア EXPO 2025 教育支援事務局

（株式会社キャリアリンク内）

TEL：06-7777-4111 月～金（祝日を除く）9：30～17：30

 E-mail：info_expo2025@careerlink-edu.co.jp

mailto:kyouiku_program@expo2025.or.jp

小中高校生による未来への取り組みの「TEAM EXPO 2025」プログラムの登録のご案内

＜「TEAM EXPO 2025」プログラムとは？＞

「TEAM EXPO 2025」プログラムは大阪・関西万博のテーマ「いのち輝く未来社会のデザ

イン」を実現し、SDGsの達成に貢献するために多様な参加者が主体となり、理想の未来社

会を共に創り上げていく参加型プログラムです。学生が主体となった取り組みも登録され

ており、例えば、中学校の修学旅行先である宮古島で市役所とも連携したサンゴ回復活動

や、大阪・関西万博を盛り上げるオリジナル楽曲制作など、皆様からのちょっと良くなる

社会の実現に向けたチャレンジ（共創チャレンジ）を募集しております。

また、ご登録いただいた共創チャレンジは、大阪・関西万博会場内の「TEAM EXPOパビ

リオン」に設置するデジタルサイネージ等に活動内容を発信させていただく予定で、世界

中から訪れる参加者へ向けて取り組み内容の発信が可能です。

○登録例                         ○万博会場内での発信例

＜参加方法＞

QRコードからご登録をお願いいたします。

また、「TEAM EXPO 2025」プログラムについてご質問等がある場合は、

下記の連絡先よりお問い合わせいただくようお願いいたします。

各学校におかれては、総合的な学習（探究）の時間等を活用し、「TEAM EXPO 2025」プロ

グラムへの参加をぜひご検討いただけると幸いです。また、本プログラムは、教育プログラ

ム（別紙１）と組み合わせていただくことで、教育プログラムでの学び（SDGｓ等）を活か

す実践の場としてもご活用いただけます。

参考別紙１

※事前に画像をご登録いただければ、

記念写真を撮ることができます。

「TEAM EXPO 2025」プログラム担当

公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会

広報プロモーション局 企画部 共創推進課

ＴＥＬ 06-6625-8725

1

ポケモン「大阪・関西万博スペシャルカレンダー」利用のご案内

本カレンダーは、子どもたちが、イラストに記載されたメッセージや万博に関するクイズに触れ

ることで、未来に向けた行動を起こすきっかけづくりをしつつ、大阪・関西万博への興味、関心を

高めていくことを目的としています。カレンダーにはポケモンたちとともに、大阪・関西万博に関

するクイズやみんなで守るマナーやきまりなどが月別で記載されています。

ぜひ、教室などでの掲示をご検討ください。

■「大阪・関西万博スペシャルカレンダー」概要

▽カレンダー期間

2024 年 4 月 1 日（月）～2025 年 4 月 30 日（水）（13 ヶ月分）

▽提供時期（予定）

2024 年４月 1 日（月）15 時頃より、ひと月ごとに順次提供。

（毎月 25 日ごろに翌月分を公開予定）

▽ご利用方法

 ご利用に関する詳細につきましては、公式ウェブサイト「ポケモンイラストラボ」をご覧くださ

い。

（https://myfirst.pokemon.jp/illust-lab/）

参考別紙２

https://myfirst.pokemon.jp/illust-lab/

2

・ポケモンイラストラボについて

室内の装飾、工作、おたよりなどにご使用いただけるよう、ポケモン単体のイラストをはじ

め、ぬりえ・お絵かき、マナーを注意喚起するポスターなど、合計 100 種類以上の素材を公式

ウェブサイトからダウンロードしていただけます。

お子様のマナー啓蒙や創意工夫を促す目的など、さまざまな用途にご活用ください。

 ※対象施設内でのご使用、かつ非営利目的でのご使用に限ります。

 ※ご使用には、利用規約へのご同意が必要です。

▽「My First Pokémon プロジェクト」について

この企画は、株式会社ポケモン内の「My First Pokémon プロジェクト」が企画・運営しており

ます。

「My First Pokémon プロジェクト」は、お子様とポケモンの接点をより多く創出することを目

的として活動しています。YouTube 公式チャンネル「ポケモン Kids TV」や教育医療機関向け無

償イラスト提供サービス「ポケモンイラストラボ」などの企画・運営を担っています。

©2024 Pokémon. ©1995-2024 Nintendo/Creatures Inc. /GAME FREAK inc.

ポケットモンスター・ポケモン・Pokémon は任天堂・クリーチャーズ・ゲームフリークの登録商標です。

	小学生及び中学生を対象とした「ジュニアEXPO２０２５教育プログラム」の 参加校募集の周知等について
	（別紙）周知文
	（参考別紙１）小中高生による未来への取り組みの「TEAM EXPO 2025」プログラム登録のご案内
	（参考別紙２）240404_ポケモンカレンダー事務連絡別紙